recurrentes actuaron en coautoría y, por ende, 
todos asumen la responsabilidad de la sustracción 
no solo de los equipos celulares, sino también del 
dinero sustraído. Segundo, porque si bien pudieron 
recuperarse los equipos celulares, del dinero solo se 
recuperó la suma de S/ 9500 (nueve mil quinientos 
soles) de un total de S/ 14 500 (catorce mil quinientos 
soles), sustraídos mediando violencia y amenaza. 
Tercero, el hecho de que, en su fuga, el sentenciado 

haya tirado el dinero 
apropiado al aire, y una parte cayera al suelo y otra 
al techo de una vivienda, constituye un acto claro e 
indubitable de disposición patrimonial.

[...]

La lectura integral de la sentencia se realizó el veintiséis de 

noviembre de dos mil veintiuno. Es así como se condenó a   

,  ,  

y  como coautores del delito 

contra el patrimonio-robo agravado, en agravio de  

,  y , a 

catorce años de pena privativa de libertad efectiva; y fijó en 

S/ 12 000 (doce mil soles), el monto de la reparación civil que deberá 

ser abonado de manera solidaria conforme a las pautas 

establecidas en la aludida sentencia. 

2.3. Contra esa decisión, los sentenciados interpusieron recurso de 

apelación, el cual fue concedido por Resolución n.° 13, del veintiuno

[...]

En ese contexto, conforme a los hechos probados, los 

recurrentes ,  y  

, junto con el sentenciado  

(no recurrente) y otros sujetos no identificados, tuvieron participación en el 

robo perpetrado en perjuicio de ,  

y . 

Undécimo. En efecto, el agraviado , luego de 

retirar la suma de S/ 16 000 (dieciséis mil soles) del banco BBVA, se dirigió al 

restaurante “El Buen Gusto” con su primo y también agraviado  

, a quien le entregó la suma de S/ 14 500 (catorce mil 

quinientos soles)1 y quien la guardó a la altura de su cintura. En el lugar, se 

encontraron con el agraviado .  

Duodécimo. Es en esas circunstancias que ingresan al lugar los 

encausados  —quien, provisto de un 

arma de fuego, amenazó al agraviado —,  

—quien despojó a los agraviados  y  de

[...]

, a quien se le encontró, entre otros, el celular robado al 

agraviado . 

Decimocuarto. Además, se detuvo , quien, 

en la persecución, empezó a arrojar el dinero apropiado ilícitamente: una 

parte al aire y otra al techo de una vivienda, solo se logró recuperar la 

suma de S/ 9500 (nueve mil quinientos soles), conforme al acta de recojo de 

incautación del diecisiete de febrero de dos mil veintiuno y el acta de 

lacrado de la misma fecha, ambas sometidas al contradictorio. 

Decimoquinto. También se detuvo al recurrente  

, quien previamente arrojó su arma de fuego, en cuyo

[...]

por ende, todos asumen la responsabilidad de la sustracción no solo de 

los equipos celulares, sino también del dinero sustraído. Segundo, porque 

si bien pudieron recuperarse los equipos celulares, del dinero solo se pudo 

recuperar la suma de S/ 9500 (nueve mil quinientos) de un total de S/ 14 500 

(catorce mil quinientos soles) sustraídos mediando violencia y amenaza. 

Tercero, el hecho de que, en su fuga, el sentenciado  

haya tirado el dinero apropiado al aire y una parte 

cayera al suelo y otra al techo de una vivienda, constituye un acto claro 

e indubitable de disposición patrimonial.